
05/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=797720&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense
Campus SANTA ROSA DO SUL

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00012/2019 (SRP)

Às 15:37 horas do dia 31 de julho de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MOACIR DUTRA DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23354001295201945,
Pregão nº 00012/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: TESTES PSICOLÓGICOS
Descrição Complementar: Avaliação dos interesses profissionais AIP, conjunto contendo: 1 manual, 10 cadernos de
exercício, 1 crivo de apuração, 1 bloco com 25 folhas respostas, 1 bloco com 25 protocolos de levantamento.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 333,6800 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/07/2019 09:00:24 - Cancelamento Automático
Homologado 31/07/2019 15:37:56 MOACIR DUTRA DE OLIVEIRA

Item: 2
Descrição: JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO
Descrição Complementar: Baralho oficial de canastra: baralho plástico com 108 cartas. Tamanho: 5,6 x 8,6 mm. Naipe
grande.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 22 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 18,7900 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

30/07/2019
15:30:30 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Não houve

propostas aceitas.

Homologado 31/07/2019
15:37:56

MOACIR DUTRA DE
OLIVEIRA

Item: 3
Descrição: BOLA ESPORTIVA
Descrição Complementar: Bola de futebol profissional, oficial, confeccionada em PU ultra 100%, tecnologia neogel,
tamanho: 68 70 cm de diâmetro, peso 420 445 gramas, válvula de miolo substituível e autolubrificado, impermeável, 0%
de absorção de água. Modelo aprovado oficializado e aferido pela FIFA para competições oficiais (obrigatoriamente a bola
deverá vir com o logo de aprovação monocromático da FIFA). Marcas de referência: Penalty, Topper, Nike, Adidas ou
similar.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 89 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 469,9600 Situação: Homologado



05/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=797720&tipo=t 2/5

Adjudicado para: RICARDO SANTORO DE CASTRO , pelo melhor lance de R$ 288,4000 e a quantidade de 89
UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/07/2019
16:31:36 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RICARDO SANTORO DE

CASTRO, CNPJ/CPF: 28.378.820/0001-30, Melhor lance: R$ 288,4000

Homologado 31/07/2019
15:37:57

MOACIR DUTRA
DE OLIVEIRA

Item: 4
Descrição: BOLA ESPORTIVA
Descrição Complementar: Bola oficial de voleibol, 65-67cm de circunferência, 260-280g de peso. Bola aprovada pela
federação internacional de voleibol (FIVB) (com inscrição do selo de qualidade FIVB APPROVED VOLLEYBALL BALLS.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 186 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 416,3000 Situação: Homologado

Adjudicado para: SPORTHAUS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 228,0000 e a
quantidade de 186 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/07/2019
16:31:37 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SPORTHAUS COMERCIO DE
ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI, CNPJ/CPF: 27.596.969/0001-23, Melhor lance:

R$ 228,0000

Homologado 31/07/2019
15:39:41

MOACIR
DUTRA DE
OLIVEIRA

Item: 5
Descrição: BOLA ESPORTIVA
Descrição Complementar: Bola oficial de handebol, H3L, adulto masculino. Circunferência 58 a 60 cm, 425 a 475 g de
peso. Bola aprovada pela Federação Internacional de Handebol (IHF). Obrigatoriamente a bola deverá vir com o logo de
aprovação da IHF).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 69 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 266,2900 Situação: Homologado

Adjudicado para: BELLSUB COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 159,0800 e a
quantidade de 69 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/07/2019
16:31:37 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BELLSUB COMERCIO DE
MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ/CPF: 04.002.498/0001-82, Melhor lance:

R$ 159,0800

Homologado 31/07/2019
15:41:47

MOACIR
DUTRA DE
OLIVEIRA

Item: 6
Descrição: TESTES PSICOLÓGICOS
Descrição Complementar: Escalas beck, kit contendo: 1 manual, 5 folhas de respostas do BAI, 5 folhas de respostas
do BDI, 5 folhas de respostas do BHS, 5 folhas de respostas do BSI e 1 crivo de correção.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 393,0300 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



05/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=797720&tipo=t 3/5

Cancelado 25/07/2019 09:00:24 - Cancelamento Automático
Homologado 01/08/2019 13:24:34 MOACIR DUTRA DE OLIVEIRA

Item: 7
Descrição: TESTES PSICOLÓGICOS
Descrição Complementar: Inventário de habilidades sociais para adolescentes IHSA, kit contendo: 1 manual, 5
cadernos de aplicação, 1 bloco de folhas de apuração feminino, 1 bloco de folhas de apuração masculino.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 282,6900 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 25/07/2019 09:00:24 - Cancelamento Automático
Homologado 01/08/2019 13:24:34 MOACIR DUTRA DE OLIVEIRA

Item: 8
Descrição: JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO
Descrição Complementar: Jogo de gamão. Tabuleiro em MDF; 15 peças em madeira clara; 15 peças em madeira
pretas; 2 dados; folheto com regras e instruções para jogar. Deverá possuir certificação do INMETRO. Referência: Mitra
Jogos: Gammon.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 70,6000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

30/07/2019
15:30:47 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Não houve

propostas aceitas.

Homologado 01/08/2019
13:24:35

MOACIR DUTRA DE
OLIVEIRA

Item: 9
Descrição: BOLA ESPORTIVA
Descrição Complementar: Bola oficial de handebol, H2L adulto feminino, circunferência 54 a 56 cm, 325 a 400 g de
peso. Bola aprovada pela Federação Internacional de Handebol (IHF). Obrigatoriamente a bola deverá vir com o logo de
aprovação da IHF).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 165 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 296,5300 Situação: Homologado

Adjudicado para: BELLSUB COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 152,7300 e a
quantidade de 165 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/07/2019
16:31:37 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BELLSUB COMERCIO DE
MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ/CPF: 04.002.498/0001-82, Melhor lance:

R$ 152,7300

Homologado 01/08/2019
13:24:36

MOACIR
DUTRA DE
OLIVEIRA

Item: 10
Descrição: JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO
Descrição Complementar: Embalagem com 03 unidades Overgrip. Superfície perfurada, espessura de 0,55mm a
0,60mm, largura: 20mm a 30mm, comprimento: 100 cm a 130, Peso: 5g a 9g. Marcas de referência: Babolat, Wilson,
Yonex.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



05/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=797720&tipo=t 4/5

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 41,5700 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

30/07/2019
15:31:02 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Não houve

propostas aceitas.

Homologado 01/08/2019
13:24:50

MOACIR DUTRA DE
OLIVEIRA

Item: 11
Descrição: JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO
Descrição Complementar: Miolos de válvulas de silicone substituíveis para bolas diversas modalidades.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 5,2700 Situação: Homologado

Adjudicado para: K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3,9900 e a quantidade de 60
UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/07/2019
16:31:37 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS -

EIRELI, CNPJ/CPF: 19.444.651/0001-07, Melhor lance: R$ 3,9900

Homologado 01/08/2019
13:24:51

MOACIR DUTRA
DE OLIVEIRA

Item: 12
Descrição: JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO
Descrição Complementar: Baralho espanhol. Cartão couché entre 275g e 300g; cartão laminado, cartas tamanho
57x89mm; 12 caixinhas com 50 cartas cada (48 cartas + curinga + carta garantia); naipe espanhol; caixa com 12
unidades (6 un vermelha + 6 un azul). Não transparente, atóxico e reciclável.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: CAIXA
Valor estimado: R$ 143,1400 Situação: Homologado

Adjudicado para: K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 147,7800 , com valor negociado a
R$ 143,1400 e a quantidade de 9 CAIXA .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/07/2019
16:31:37 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: K.S. ARTIGOS ESPORTIVOS -
EIRELI, CNPJ/CPF: 19.444.651/0001-07, Melhor lance: R$ 147,7800, Valor

Negociado: R$ 143,1400

Homologado 01/08/2019
13:25:08

MOACIR
DUTRA DE
OLIVEIRA

Item: 13
Descrição: JOGO / BRINQUEDO PEDAGÓGICO
Descrição Complementar: Barreira de atletismo tubular de aço com contrapeso interno ajustável. Barreira oficial.
Construção de aço zincado (galvanizado por imersão a quente) com pintura a pó, resistente. Travessão de plástico
resistente. Ajuste de altura de 5 posições oficiais entre 0,762 m e 1,067 m, através de botões inteligentes. Com
contrapeso ajustável de 5 posições oficiais para as respectivas alturas. Peso: 12,1 kg. Acompanha a quantidade solicitada
05 barras superiores sobressalentes, do mesmo material e qualidade da barra original, para substituição de barras
danificadas. Barra superior compatível com a barreira (da mesma marca da barreira).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 725,4300 Situação: Homologado

Adjudicado para: SPORTHAUS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 490,4500 e a



05/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=797720&tipo=t 5/5

quantidade de 40 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/07/2019
16:31:37 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SPORTHAUS COMERCIO DE
ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI, CNPJ/CPF: 27.596.969/0001-23, Melhor lance:

R$ 490,4500

Homologado 01/08/2019
13:25:09

MOACIR
DUTRA DE
OLIVEIRA

Item: 14
Descrição: BOLA ESPORTIVA
Descrição Complementar: Bola Oficial de Basquetebol, tamanho 6, adulto feminino, matrizada, 72-74cm de
circunferência, 510 a 567g de peso. A bola deve atender pelo menos UM dos requisitos abaixo: 1. Ser aprovada pela
Federação Internacional de Basquetebol (FIBA Level 1 & 2); 2. Conter o selo da Confederação Brasileira de Basquetebol
(CBB); 3. Ser utilizada pela liga nacional de basquete (NBB). Referência: Spalding TF-Elite; Spalding TF-1000; Penalty
Crossover
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 54 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 309,5700 Situação: Homologado

Adjudicado para: BELLSUB COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 210,0000 e a
quantidade de 54 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 30/07/2019
16:31:37 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BELLSUB COMERCIO DE
MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ/CPF: 04.002.498/0001-82, Melhor lance:

R$ 210,0000

Homologado 01/08/2019
13:25:25

MOACIR
DUTRA DE
OLIVEIRA

Fim do documento


